Of these words of the ancient writer Origen we plainly are taught, that the Lord Christ, as touching his divinity, is present at all times and in every place, neither can he be comprehended in any one several place only; but as concerning his humanity, or bodily presence, he is not in all places, neither is he here with us on the earth, but he is gone hence into a far country, that is to say, into heaven. If Christ's body be not here on earth, but is gone hence and estranged from us, with what forehead dare the papists affirm that they have him inclosed in a wafer cake, break him with their fingers, and tear him with their teeth? Can one and the same thing be both absent and present at one time and in one place? A monstrous doctrine!

Father. Do any other of the ancient fathers agree with Origen in this behalf? *Son.* All, without exception. For Cyrillus, a Greek writer, also agreeth with Origen in all points, saying: "Although Christ took away from hence the presence of his body, yet In Joan. Lib. vi. cap. 4. in the majesty of his godhead he is ever here, as he promised to his disciples at his departure, saying: 'Behold, I am with you continually, even unto the world's end².'" Matt. xxviii. Here have we plainly also of Cyrillus, that Christ, as concerning his bodily presence, is not here among us; but, as touching his godhead, he is never away from us, but remaineth with us continually.

I will now recite unto you some of the ancient Latin writers, that by this means you may hear and understand, what time³ concord and perfect amity hath from the beginning continued in the church of Christ in all ages and in all places concerning the truth of God's religion, till this monstrous beast of many heads, (I mean papism,) in the which be more than an hundred sects, brast in and overflowed the world. And forasmuch as by the judgment of all godly learned men St Austin is the best and most sincere expositor of the holy scripture among the ancient writers, I will first of all declare his mind in this behalf.

"As concerning his divine majesty, as concerning his providence, as concerning his In Joan. Tract. 1. infallible and invisible grace," saith St Augustine, "these words be fulfilled which he spake: 'Behold, I am with you unto the world's end.' But as concerning the flesh Matt. xxviii. which he took in his incarnation, as concerning that which was born of the virgin, as concerning that which was apprehended by the Jews and crucified upon a tree, and

[¹ Ergo primum quæramus de peregrinatione ipsius, maxime quia peregrinationi ejus videtur esse contrarium quod ipse de se discipulis suis promittit, dicens: Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Item illud: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. Et quod Baptista dicit de eo, ubique eum esse demonstrans, ita: In medio autem vestrum stat quem vos nescitis; ipse est qui post me venit. Propterea dicit aliquis: Si in medio etiam nescientium se stat; si ubicumque duo vel tres congregati fuerint in nomine ejus, inter eos habetur; si per omnes dies vitæ discipulorum cum eis est usque ad consummationem sæculi; quomodo in ista parabola proponitur peregrinans? Tractantes autem assumere debemus et illud quod Paulus ait de se: Ego autem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens, congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini Jesu, eum qui talis est tradere Satanæ in interitum carnis, ut spiritus ejus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. Si enim virtus Jesu congregatur cum his qui congregantur in nomine ejus, non peregrinatur a suis, sed semper præsto est eis. Quod si semper omnibus suis est præsens, quomodo introducunt eum parabolæ ejus peregrinantem? Vide si possumus solvere hoc modo quod quæritur. Qui enim dicit discipulis suis, Ecce